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ÚVOD

Přeprava je přemístění osob a věcí jako výsledek dopravy, přičemž pojem doprava

můžeme chápat jako odvětví hospodářství, které obstarává přepravu a uskutečňuje přemístění

osob a nákladu. K uskutečnění osobní železniční přepravy je potřebný vznik smlouvy

o přepravě osob. Touto smlouvou vzniká cestujícímu, který za stanovené jízdné použije

dopravní prostředek, právo, aby ho dopravce přepravil na místo určení řádně a včas. Vznikem

této smlouvy je dopravce zároveň povinen starat se při přepravě zejména o bezpečnost

a pohodlí cestujících. S tímto faktem je úzce spojeno téma kvalita dopravy.

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení a návrh na zlepšení úrovně kvality těchto

jednotlivých služeb v osobní železniční přepravě na území Jihomoravského kraje, přičemž

celková úroveň kvality bude hodnocena na základě úrovně služeb poskytovaných dopravcem

České dráhy a.s.

Pro získání informací bude uskutečněno měření kvality pomocí anketního dotazování

zákazníků. Podkladem pro práci budou údaje získané přímo od uživatelů dopravy, tedy

od cestujících. Jedná se o metodu orientovanou na zákazníky a umožňuje zjistit informace

o subjektivním hodnocení kvality. V osobní dopravě probíhá hodnocení kvality během celého

procesu poskytování služby. A proto nestačí hodnotit pouhou kvalitu přemístění. Je nutné

hodnotit i kvalitu dílčích složek, které ovlivňují celkovou kvalitu dopravy. Cílem průzkumu

je zjistit, jak cestující vnímají kvalitu dopravy na území Jihomoravského kraje.

V posledním části této práce bude uvedeno vyhodnocení průzkumu a zhodnocení

jednotlivých částí dotazníku. V neposlední řadě budou uvedeny návrhy na zvýšení úrovně

kvality jednotlivých kritérií kvality dopravy.
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1 ANALÝZA ÚZEMÍ

Jihomoravský kraj je se svou rozlohou 7196 km2 (1) čtvrtým největším krajem České

republiky (ČR). Nachází se v jihovýchodní části České republiky. Jižní hranice území

je tvořena státní hranicí s rakouskou spolkovou zemí Dolní Rakousy a Trenčínským

a Trnavským krajem Slovenské Republiky. Jihomoravský kraj sousedí s dalšími 5 kraji ČR.

Na západě sousedí s Jihočeským krajem, jenž se svou rozlohou 10 057 km2 (1) je druhým

největším krajem ČR, na severozápadě s Vysočinou, na severu s Pardubickým,

na severovýchodě s Olomouckým krajem a na východě se Zlínským krajem. V kraji jsou

různorodé přírodní podmínky, jež mají vliv na způsob využívání krajiny a na způsob života

v konkrétní lokalitě.

1.1 Administrativní členění

Dříve se Jihomoravský kraj skládal ze 7 okresů. Rozlohou zaujímal největší území

okres Znojmo, dále pak okresy Brno-venkov, Hodonín, Břeclav, Vyškov, Blansko a Brno-

město. Od 1. ledna 2003, kdy zanikly okresní úřady a samosprávné kraje, vzniklo

21 správních obvodů obcí s rozšířenou působností. Jsou to okresní města Znojmo, Brno,

Hodonín, Břeclav, Vyškov, Blansko a dále pak města Moravský Krumlov, Ivančice, Mikulov,

Pohořelice, Veselí nad Moravou, Bučovice, Kyjov, Boskovice, Hustopeče, Kuřim, Tišnov,

Slavkov u Brna, Šlapanice, Rosice, Židlochovice. V Jihomoravském kraji je dále zřízeno

34 správních obvodů obcí s pověřeným úřadem a 48 obcí má status města. (1)

1.1.1 Okres Znojmo

Okres Znojmo se nachází na jihozápadě Jihomoravského kraje. Svou rozlohou patří

mezi největší okresy České republiky. Na ploše 1590,50 km2 (1), činící 22 % plochy

z celkové rozlohy kraje, najdeme národní park, několik chráněných území, vodní plochy

vhodné k rekreaci. Z nichž nejoblíbenějším cílem milovníků vodních sportů je Vranovská

přehrada. Okres Znojmo je branou do České republiky. Na jihu tvoří 105 km dlouhou hranici

s Rakouskem, již je možno překročit na silničních hraničních přechodech Hatě, Hevlín,

Hnanice, Vratěnín a na železničním hraničním přechodu v Šatově. Okresní město Znojmo

je vzdáleno 230 km od Prahy, 90 km od Vídně, kde se nachází významné mezinárodní letiště,

a 60 km od krajského města Brna. Počet obyvatel je 112 828 (1). Díky nízkému poměru

průmyslu, absenci velkých podniků a sezónnosti některých činností, je v okrese Znojmo

vysoká nezaměstnanost. Míra nezaměstnanosti dosahuje hodnoty 11,53 %, přičemž průměrné

mzdy patří k nejnižším v kraji. Na území okresu leží Národní park Podyjí, který je svou
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rozlohou 63 km2 (2) nejmenším národním parkem v ČR. Až do roku 1989 byl součástí

hraničního pásma a byl tedy turistické veřejnosti nepřístupný. Vzhledem k této skutečnosti

dnes patří Národní park (NP) Podyjí k nejzachovalejším krajinám střední Evropy. Podnebí

okresu je teplé a suché. Nejvýznamnější řekou okresu je Dyje, jejíž povodí se zasahuje

na většinu území okresu. Na řece se nachází několik vodních nádrží. V okrese Znojmo

je to Vranovská nádrž, jež vyrábí elektrickou energii, vyrovnává průtok na střední části toku

a je zásobárnou vody pro okres Znojmo a Třebíč a na okraji města Znojma nádrž sloužící jako

zdroj pitné vody pro město. V kraji se nachází nejstarší údolní přehrada ležící na řece

Jevišovce. Hospodářství je zaměřeno na zemědělskou a hospodářskou výrobu. V kraji

se nachází nespočet historických památek, které spolu s klimatem a přírodním prostředím jsou

dobrým předpokladem k rozvoji rekreace.

1.1.2 Okres Brno-venkov

Okres Brno – venkov se nachází ve středo-západní části Jihomoravského kraje. Tvoří

pás, o rozloze 1238 km2 (1) obklopující město Brno. Z klimatického hlediska převládá teplejší

podnebí a v porovnání s okolními okresy je území Brno-venkov sušší. Okres nemá vlastní

okresní město. Počet obyvatel je 175 151, z níž 5927 obyvatel jsou nezaměstnaní (1). Míra

nezaměstnanosti dosahuje 4,53 % (1) patří dlouhodobě mezi nejnižší v kraji. Za prací z místa

bydliště vyjíždí 48 tisíc obyvatel. Přes 60 % obyvatel, vyjíždějících z obce bydliště za prací

nebo školou, dojíždějí do krajského města Brna. V posledních letech došlo k nárůstu obyvatel,

k čemuž přispělo především stěhování z okresu Brno-město. Brno-venkov je okresem

průmyslově zemědělským. Zemědělství je zaměřeno na výrobu obilovin, okopanin

a pěstování ovoce zeleniny i vinné révy. 81,1 % tvoří fyzické osoby a 18,9 % právnické osoby

(1). V kraji je evidováno 38 409 ekonomických subjektů, viz Tabulka 1.

Tab. 1: Počet ekonomických subjektů podle převažující činnosti

Průmysl 6 390

Stavebnictví 5 319

Zemědělství (včetně rybolovu) 2 813

Služby 23 869

Celkem 38 409

Zdroj: Ročenka Jihomoravského kraje 2007

Na severu okresu protékají dvě velké řeky Svratka a Svitava. Mezi další významné

toky patří Jihlava, Rokytná a Oslava. Okres Brno-venkov je turisticky vyhledávaný

pro množství stavebně-historických památek a v první řadě pro množství přírodních
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zajímavostí. V okrese leží devět přírodních parků a padesát chráněných krajinných oblastí

(CHKO), z nichž nejnavštěvovanější je CHKO Moravský kras.

1.1.3 Okres Hodonín

Okres Hodonín o celkové rozloze 1086 km2 (1), ležící v jihovýchodní části

Jihomoravského kraje při hranici se Slovenskou republikou, zaujímá 15,3 % rozlohy území

kraje. Středem území prochází úrodný Dolnomoravský úval, díky němuž je území využíváno

zejména k zemědělství. Okres Hodonín náleží k povodí řeky Moravy. I přes mírný až silný

stupeň znečištění povrchových toků se n území okresu nachází několik zdrojů minerálních

vod. Okres leží v nejteplejší a nejsušší oblasti České republiky. V okrese je rozvinut těžební

průmysl, především díky četným ložiskům ropy a plynu, na severu území. Významná jsou


[…]


Do které pat říte věkové kategorie?
15-26 38 27-39 29
40-59 25 60-70 15
70 a více 15

Jak často cestujete vlakem?
téměř každý den 61 1-2 x za týden 34
1-2 x za měsíc 13 výjimečně 11
dnes po mnoha
letech 3

Jaký je nej častější cíl Vaší cesty?
zaměstnání 59 škola 24
kultura a zábava 20 ostatní 20

Bydlíte na území Jihomoravského kraje?
Ano 117 Ne 5

2. část
Jak jste celkově spokojeni s rozsahem nabídky přepravy na území Jihomoravského kraje? 2
Jak jste spokojeni s přesností a spolehlivostí osobní železniční dopravy?

1,65
Jak je pro Vás přesnost a spolehlivost důležitá?
Jak jste spokojeni s cenou za železniční dopravu?

1,42
Jak je pro Vás cena důležitá?
Jak jste spokojeni s informacemi poskytovanými ČD, a.s.?

1,95
Jak je pro Vás důležité poskytování informací?
Jak jste spokojeni s úrovní hygieny při cestování?

1,21
Jak je pro Vás hygiena důležitá?
Jak jste spokojeni s nabídkou poskytovaných slev a informacemi o nich poskytovanými?

1,82
Je pro Vás důležitá informovanost o těchto slevách?
Jak jste spokojeni s kvalitou IDS JMK v rámci železniční dopravy?

2,22
Jak je pro Vás důležitá kvalita IDS JMK?
Jak jste spokojeni s vozovým parkem ČD?

1,42
Jak je pro Vás důležitá kvalita vozového parku?

3-zcela spokojen, 2- spíše spokojen, 1-spíše nespokojen, 0- zcela nespokojen

3. část
Za co by jste byli ochotni si p řiplatit?
Komfort rychlost včasnost nejsem ochoten si připlácet

25 40 35 42
Seřaďte následující aspekty podle vašeho subjektivního h odnocení od nejd ůležit ějšího po
nejmén ě důležité
komfort rychlost včasnost pravidelnost cena
3,78 2,5 2,63 3,75 2,28

5 2 3 4 1

Jaké kroky by m ěly ČD podniknout pro zvýšení úrovn ě kvality osobní p řepravy?

PŘÍLOHA 8
Výsledky dotazníkového průzkumu

1.část

Brno 22.12.2008

žena Muž 15-26 27-39 40-59 60-70 70 a více
10 14 8 5 3 4 4

téměř
každý den

1-2 x za
týden

1-2 x za
měsíc výjimečně dnes po mnoha letech

5 9 4 4 2
zaměstnání škola Kult. a zába. ostatní ano ne

6 7 4 7 20 4

Brno 19.1.2009

žena Muž 15-26 27-39 40-59 60-70 70 a více
5 3 4 1 2 1

téměř
každý den

1-2 x za
týden

1-2 x za
měsíc výjimečně dnes po mnoha letech

2 3 3 - -
zaměstnání škola Kult.a zába. ostatní ano ne

2 2 2 2 8 -

Znojmo 10.1.2009

žena Muž 15-26 27-39 40-59 60-70 70 a více
7 7 4 4 2 1 3

téměř
každý den

1-2 x za
týden

1-2 x za
měsíc výjímečně dnes po mnoha letech

9 4 - - 1
zaměstnání škola Kult. a zába. ostatní ano ne

7 3 4 - 14 -

Břeclav 20.3.2009

žena Muž 15-26 27-39 40-59 60-70 70 a více
4 3 2 2 1 1 1

téměř
každý den

1-2 x za
týden

1-2 x za
měsíc výjimečně dnes po mnoha letech

4 2 1 - -
zaměstnání škola Kult. a zába. ostatní ano ne

4 1 1 1 7 -

Znojmo 23.3.2009

žena Muž 15-26 27-39 40-59 60-70 70 a více
2 4 1 2 2 1

téměř
každý den

1-2 x za
týden

1-2 x za
měsíc výjimečně dnes po mnoha letech

4 1 - 1 -
zaměstnání škola Kult. a zába. ostatní ano ne

3 1 2 - 6 -

Břeclav 29.3.2009

žena Muž 15-26 27-39 40-59 60-70 70 a více
5 4 3 2 2 1 1

téměř
každý den

1-2 x za
týden

1-2 x za
měsíc výjimečně dnes po mnoha letech

6 2 1 - -
zaměstnání škola Kult. a zába. ostatní ano ne

7 2 1 - 9 -

Znojmo 3.4.2009

žena Muž 15-26 27-39 40-59 60-70 70 a více
5 5 3 1 3 1 1

téměř
každý den

1-2 x za
týden

1-2 x za
měsíc výjimečně dnes po mnoha letech

6 3 - 1 -
zaměstnání škola Kult. a zába. ostatní ano ne

6 1 2 1 10 -

Břeclav 5.4.2009

žena Muž 15-26 27-39 40-59 60-70 70 a více
8 6 4 3 3 2 2

téměř
každý den

1-2 x za
týden

1-2 x za
měsíc výjimečně dnes po mnoha letech

7 4 2 1 -
zaměstnání škola Kult. a zába. ostatní ano ne

6 4 1 3 14 -

Brno 19.2.2009

žena Muž 15-26 27-39 40-59 60-70 70 a více
8 7 4 4 3 3 1

téměř
každý den

1-2 x za
týden

1-2 x za
měsíc výjimečně dnes po mnoha letech

8 4 - 3 -
zaměstnání škola Kult. a zába. ostatní ano ne

7 3 3 2 14 1

Brno 14.1.2009

žena Muž 15-26 27-39 40-59 60-70 70 a více
11 4 4 5 4 1 1

téměř
každý den

1-2 x za
týden

1-2 x za
měsíc výjimečně dnes po mnoha letech

10 2 2 1 -
zaměstnání škola Kult. a zába. ostatní ano ne

11 - - 4 15 -

2. část

3. část