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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Studentka v pravidelných intervalech a v dostatečné míře konzultovala obsah BP
s vedoucím práce. Sama iniciativně přicházela s návrhy a nápady, které dále rozvíjela
Vyzdvihl bych vytvoření dotazníku, provedení dotazníkového průzkumu a jeho vyhodnocení.
Práci studentka zpracovala samostatně.

Práce se zdroji (literatura, internet):

Studentka použila pro vypracování BP relevantní zdroje, které uvedla v seznamu
použitých informačních zdrojů. Drobným nedostatkem může být fakt, že převládají zdroje
elektronické, dostupné na internetu. Dle mého názoru by bylo vhodné konfrontovat tyto
informace s tištěnými zdroji v podobě odborných publikací, učebnic apod. Doporučená
odborná literatura je uvedena v zadání práce, avšak v seznamu použitých informačních zdrojů
tuto postrádám.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Práce odpovídá všem normám, zákonným ustanovaním a předpisům.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce obsahuje všechny formální náležitosti, je zpracována přehledně od analytické až
po návrhovou část. Tabulky jsou přehledné, barevné provedení grafů je vyvážené.

Využití poznatků ze studia:

V práci byly využity některé poznatky získané během studia zejména v odborných
předmětech.

Připomínky a dotazy k práci:

Kapitola 2.7, která je zaměřena na dotazníky a kapitola 3 zabývající se vyhodnocením
dotazníkové ankety a návrhy, mohly být zpracována rozsáhleji. Jelikož se jedná o kapitoly
reflektující vlastní přínos autorky v podobě dotazníkového průzkumu, bylo by vhodné
věnovat jí více místa v celkovém rozsahu práce. Toto by přispělo i k lepší celkové
vyváženosti práce.

Práci klasifikuji stupn ěm: Výborně minus (1,5)

V Pardubicích dne 5.6.2009 .
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Ing. Pavel Mazač